
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120100065

65

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01423.000117/2021-18, resolve:

Nº 397 - Designar a servidora ANTÔNIA DAMASCENO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
3126812, para exercer o encargo de substituta eventual da Superintendente, código DAS
101.3, da Superintendência do Iphan no estado do Acre, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor ARLAN HUDSON SOUZA E SILVA,
matrícula SIAPE nº 1595744.

Nº 398 -Designar o servidor EDUARDO LUIZ COUTO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3126717,
para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe de Divisão Administrativa, código
DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no estado do Acre, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo
às suas respectivas atribuições, ficando dispensado o servidor FRANCISCO FERNANDO
NASCIMENTO SOUSA, matrícula SIAPE nº 3148612.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 250, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO E PROMOÇÃO DA CULTURA
AFRO BRASILEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no exercício das competências que
lhe foram atribuídas, nos termos do processo nº 00790.000143/2021-03, resolve:

Art.1º- Atribuir ao servidor abaixo relacionadoa Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Intermediário, na forma do Decreto Nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

. NOME CARGO NIVEL Matr.SIAPE SISTEMA

. Moisés Colonna
Vasconcelos

Agente
Administrativo

NI 1739 S I P EC

MARCOS HENRIQUE PETRUCELLI

PORTARIA Nº 254, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO E PROMOÇÃO DA CULTURA
AFRO BRASILEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no exercício das competências que
lhe foram atribuídas, nos termos do processo nº 00790.000143/2021-03, resolve:

Art. 1º dispensar o servidor abaixo relacionado da Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Intermediário, na forma do Decreto Nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

. NOME CARGO NIVEL Matr.SIAPE SISTEMA

. Ivan Feliciano da Silva Operacional
Administrativo

NI 0456791 S I P EC

MARCOS HENRIQUE PETRUCELLI

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.804, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar RODRIGO TEODORO LIMA da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Estatais da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.641, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar SORAIA FATIMA MEIRA FERREIRA, Agente Administrativo, para
substituir, no período de 08 a 17 de dezembro de 2021, a Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

PORTARIA Nº 2.794, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DesignarLIRRANE DA FONSECA RODRIGUES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 247, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4010.0006042/2021-91, resolve:

Art. 1º Requisitar, a contar de 7 de janeiro de 2022, a servidora DIANA LEITE
NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, matrícula 25.774, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, no Conselho
Nacional do Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às
vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 248, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70,
de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.4006.0004167/2020-81, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-PRESI nº 245, de 29 de novembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 30 de novembro de 2021, para que onde
se lê "alínea 'd' do inciso IV do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 97, de 19 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de junho de 2020", leia-se
"alínea 'c' do inciso IV do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 97, de 19 de junho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de junho de 2020".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 249, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas
atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, tendo em vista o disposto no
art. 1º, V, e §§ 3º, 4º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e
considerando o que consta do Processo Administrativo nº 19.00.1000.0005544/2021-35,
resolve:

Art. 1º Incluir os incisos XXVI e XXVII ao art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 161, de
14 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 15 de outubro
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º.....................................................................................
.................................................................................................
XXVI - Nathália Mariel Ferreira de Souza, Procuradora da República;
XXVII - Caio César Vieira Machado, Jurista e Advogado;
.............................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Brasília, 30 de

novembro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 724, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020427/2021-10, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente os Procuradores da República GILBERTO
BATISTA NAVES FILHO, KARINE SUZAN HOFFSTAETER BOTEON, LUISE TORRES DE ARAUJO
LIMA, NATHALIA GERALDO DI SANTO, RAFAEL MARTINS DA SILVA, ALINE MORAIS MARTI N EZ
DOS SANTOS, ALISSON MARUGAL, ANA CAROLINA CASTRO TINELLI, BRUNO ARAÚJO DE
FREITAS, BRUNO SILVA DOMINGOS, FELIPE RAMON DA SILVA FROES, LEONARDO GOMES
LINS PASTL, LEONARDO TREVIZANI CABERLON, LUIS EDUARDO PIMENTEL VIEIRA ARAU J O,
MATHEUS DE ANDRADE BUENO, MILTON TIAGO ARAÚJO DE SOUZA JÚNIOR, OSWALDO
POLL COSTA, RENAN ALEXANDRE CORREA DE LIMA, ROBERT RIGOBERT LUCHT, SARAH
TERESA CAVALCANTI DE BRITTO e VICTOR NUNES CARVALHO de suas atribuições ordinárias,
para que participem da Etapa Presencial do Curso de Ingresso e Vitaliciamento MPF 2020-
2021, no período de 29 novembro de 2021 a 3 de dezembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 736, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator e o que consta no Despacho
AJA/350/2021 no PGEA nº 1.23.000.001232/2020-87, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal a Procuradora Regional da República CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA,
lotada na PRR 1ª Região, para compor o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado no Estado do Pará - GAECO/PA.

Art. 2º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República UBIRATAN
CAZETTA de integrar o referido Grupo, designado pela Portaria PGR/MPF nº 71, de 5 de
fevereiro de 2021, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 9 de fevereiro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 737, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e tendo
em vista o constante na Informação 14768/2021 DPRIM/SGP (PGR-00430473/2021), resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO DA SILVA
COSTA da atuação como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República,
designado por meio da Portaria PGR/MPF nº 461, de 22/05/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 26/05/2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 741, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na continuação da
9ª Sessão Ordinária, realizada em 30 de novembro de 2021 (PGEA nº
1.00.001.000275/2021-11), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA,
lotado na PRR5ª, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude da
vacância do cargo do Subprocurador-Geral da República Geraldo Brindeiro, no período de
1º a 17 de dezembro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:34:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




